Принят Решением Целинного районного Совета депутатов от 16.03.2023 № _

ОТЧЁТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
 ЗА 2022 год

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Целинного района Алтайского края (далее-Контрольно-счётная палата) за 2022 год, результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлен с учётом требований части 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счётной палате Целинного района Алтайского края, утвержденного решением Целинного районного Совета депутатов от 16 декабря 2021 года № 48, в соответствии с Планом работы на 2023 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Целинного района 29 декабря 2022 года №4.
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты за 2022 год (далее – отчёт) представляется в Целинный районный Совет депутатов Алтайского края (далее – Совет депутатов) в соответствии со статьей 21 Положения о Контрольно-счётной палате.
В отчёте отражены результаты работы Контрольно-счётной палаты по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования Целинный район. 
Целью формирования годового отчёта о деятельности Контрольно-счётной палаты является обобщение и систематизация результатов деятельности по проведению внешнего муниципального финансового контроля за прошедший год.

1. Общее положение

Контрольно-счётная палата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, Уставом муниципального образования Целинный район, Положением о Контрольно-счётной палате Целинного района Алтайского края, Стандартом организации деятельности (СОД 2) «Отчет о деятельности контрольно-счётной палаты за год».
Контрольно-счётная палата Целинного района образована Целинным районным Советом депутатов 20.12.2019г. и ему подотчётна , является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает организационной и функциональной независимостью, является органом местного самоуправления, осуществляет свою деятельность самостоятельно, обладает правами юридического лица, имеет бланки со своим наименованием. 
Штатная/фактическая численность Контрольно-счётной палаты Целинного района составляет 1 (один) человек.
С 31 января 2020 года Контрольно-счётная палата Целинного района входит в состав Совета контрольно-счётных органов Алтайского края при Счетной палате Алтайского края.
С 24 января 2022 года Контрольно-счётная палата Целинного района является юридическим лицом, прошла регистрацию в соответствующих органах с присвоением ИНН 2287006862, ОГРН 1222200000692.
Область действия контрольных полномочий Контрольно-счётной палаты, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом  муниципального образования Целинный район, Положением о Контрольно-счётной палате Целинного района, утвержденного Решением Целинного районного Совета депутатов 16 декабря 2021 №48,  распространяется на органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, а также иные организации, использующие имущество, находящееся в собственности муниципального образования.
В целях исполнения установленных полномочий Контрольно-счётной палатой  осуществлялась контрольная, экспертно-аналитическая и иная деятельность, основанная на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.
Проведённые Контрольно-счётной палатой в 2022 году контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись в соответствии с Планом работы, утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты от 30 декабря 2021 года № 01-03/7.
Полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю, переданному представительными органами сельских поселений муниципального образования Целинный район, осуществлялись в соответствии с заключенными соглашениями.
В отчетном году отмечается приоритет экспертно-аналитических мероприятий, направленных на предупреждение возможных проблем в использовании муниципальных ресурсов.
Сохранение акцента на аналитическом направлении работы отражает тенденция развития муниципального финансового контроля в Российской Федерации и соответствует поставленной задаче – сосредоточить работу на предупреждении возможных нарушений и неэффективных затрат, что требует усиления именно экспертизы проектов нормативно-правовых актов о бюджете и о внесении в него изменений (доходной, расходной части), экспертизе проектов муниципальных программ, являющихся основой формирования бюджета, иных решений, затрагивающих бюджетные правоотношения, а также анализа текущего исполнения бюджета в целом и на уровне каждого главного распорядителя бюджетных средств и каждой муниципальной программы.
Необходимо отметить отсутствие в отчетном году (как и в 2021) предоставления в Контрольно-счётную палату района проектов муниципальных программ, проектов нормативно-правовых актов для проведения финансово-экономической экспертизы, согласно возложенных на контрольно-счетный орган муниципального образования полномочий Федеральным Законом 6-ФЗ.      
Особое место в деятельности Контрольно-счётной палаты в 2022 году, как и в 2021 году, уделено реализации полномочий органа внешнего муниципального финансового контроля в части реализации контрольных и экспертно-аналитических мероприятий для оценки состояния бюджета муниципального образования Целинный район и бюджета двенадцати поселений.
Общие итоги деятельности Контрольно-счётной палаты за 2022 год характеризуются следующими показателями: всего проведено 47 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из которых 24 экспертно-аналитических и 23 контрольных мероприятия, которыми охвачено 20 объектов на территории муниципального образования Целинный район Алтайского края. 

2. Экспертно-аналитические мероприятия

В рамках предварительного контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом района, Положением «О контрольно-счётной палате Целинного района Алтайского края», Положением  «О бюджетном устройстве и финансовом контроле в Целинном районе Алтайского края», была  проведена экспертиза проекта решения Целинного районного Совета депутатов «О районном бюджете муниципального образования Целинный район Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024-25гг.» , проектов решений Советов депутатов сельсоветов о бюджетах муниципальных образований, входящих в состав Целинного района, а также экспертиза проектов решений о внесении изменений в доходную и расходную части бюджета района, бюджетов поселений.
Таким образом, за 2022 год проведено 24 экспертно-аналитических мероприятия, по результатам которых подготовлено 24 заключения, которые направлены в Целинный районный Совет депутатов и Советам депутатов поселений, главе района и главам поселений.
Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 24 объекта контроля, которыми являются органы местного самоуправления.
Объем проверенных средств составил 3 016 562,3 тыс. руб. из них:
 
	Мероприятие
	Количество
	Объем проверенных средств, тыс. руб.
	Замечания

	Подготовка экспертного заключения на проект решения “Об утверждении бюджета МО Целинный район на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов ”
	1
	576 310,6
	отсутствуют

	Подготовка экспертных заключений на проект решения “О бюджете поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025гг.” (в соответствии с заключенными соглашениями)
	12
	50 840,1
	отсутствуют

	Подготовка экспертных заключений к проектам решений, связанных с изменениями доходной и расходной части бюджета муниципального образования Целинный район, поселений района
	11
	2 389 411,6
	отсутствуют

	Итого:
	24
	3 016 562,3
	отсутствуют



Мероприятия экспертного характера, проводимые в отчетном году, составляли основу контроля над бюджетом муниципального образования Целинный район и бюджетами двенадцати поселений в течение всего периода. Они осуществлялись в форме предварительного контроля перед принятием проекта бюджета на очередной финансовый год, текущего контроля непосредственно в ходе его исполнения в отчетном году и внесения в него изменений и дополнений, последующего контроля по итогам исполнения бюджета за отчетный финансовый год.
В ходе экспертно-аналитической деятельности основное внимание уделялось предупреждению и профилактике нарушений бюджетного законодательства, определению эффективности и целесообразности расходования финансовых ресурсов.

3. Контрольные мероприятия 

В 2022 году, в рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования Целинный район за 2021 год, проведены проверки соблюдения порядка составления и предоставления бюджетной отчетности главных распорядителей и получателей бюджетных средств, которые показали, что бюджетная отчетность представлена ГРБС в соответствии с действующим законодательством.
За 2022 год проведено 23 контрольных мероприятия, из них :
- 20 по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств,  главных распорядителей бюджетных средств за 2021 год;
- 3 контрольных мероприятия, в том числе:
· контрольное мероприятие в рамках сотрудничества со Счетной палатой Алтайского края, объект контроля – муниципальное образование Целинный сельсовет Целинного района, тема - «Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальному образованию Целинный сельсовет Целинного района Алтайского края в 2021 году»
· контрольное мероприятие «Проверка соблюдения установленного порядка формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью в рамках осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП Целинного района «Тепло» в 2021 году», объект контроля – МУП Целинного района «Тепло»;
· контрольное мероприятие «Проверка соблюдения установленного порядка формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью в рамках осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП Целинного района «Вода» в 2021 году», объект контроля – МУП Целинного района «Вода».
Контрольными мероприятиями охвачено 23 объекта, из них: 21 объект - органы местного самоуправления, 2 объекта – муниципальные учреждения (муниципальные унитарные предприятия).
Общий объем проверенных средств, в рамках контрольных мероприятий, за 2022 год составил 2 346 973,6 тыс. рублей, из них:

	Мероприятие
	Количество
	Объем проверенных средств, тыс. руб.
	Замечания, предложения

	Внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год 
	1
	520 854,1
	1) Не допускать в бюджетном процессе неэффективного расходования бюджетных средств 
2) До принятия Муниципальной программы/ внесения изменений в муниципальную программу предоставлять её проект в КСП для получения заключения

	Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2021 год
	12
	69 962,6
	   Представлять в Контрольно-счётную палату Целинного района проекты Решений  о внесении изменений в бюджет поселения  для проведения внешнего муниципального  финансового контроля

	Внешняя проверка отчетности главных администраторов бюджетных средств районного бюджета:
1) Администрация Целинного района,
2) Комитет администрации Целинного района по образованию,
3) Отдел по культуре и делам молодежи администрации Целинного района,
4) Комитет администрации Целинного района по финансам, налоговой и кредитной политике
	4
	520 854,1
	1) Выявлены факты неполного заполнения форм бюджетной отчетности: в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160), в связи с отсутствием числовых показателей в следующих формах годовой бюджетной отчетности за 2021 год -  справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),  отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128), справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184), отсутствует информация об этом.
2)Рекомендуется заполнение в ф.0503127 раздела доходов бюджета «Объемы утвержденных и исполненных бюджетных назначений».

	Анализ отчетности  об исполнении районного бюджета за 1,2,3 кв. 2022 года
	3
	1 193 881,8
	Своевременно вносить изменения в доходную часть районного бюджета

	Проверка ФХД МУП Целинного района «Тепло» за 2021г.
	1
	25 846,0
	1)Внести изменения в Устав МУП Целинного района «Тепло» касательно создания резервного фонда, касательно отражения информации о перечислении в бюджет Учредителя части прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
2) Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральными законами РФ и иными нормативными правовыми актами РФ (учёт основных средств имущества, полученного в хозяйственное ведение от Учредителя, либо самостоятельно приобретённого);
3) Согласно ст.ст.208, 226,420 НК РФ обеспечить уплату НДФЛ и взносов в фонды пенсионного и медицинского страхования по договорам подряда, договорам выполнения работ/оказания услуг.

	Проверка ФХД МУП Целинного района «Вода» за 2021г.
	1
	13 431,0
	1)Привести в соответствие Устав Предприятия в части  корректного отражения размера уставного фонда, отражения информации о создании резервного фонда;
2) Предусмотреть в Уставе предприятия информации о  перечислении в бюджет Учредителя части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
3) Обеспечить ведение Реестра муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение Предприятия;
4) Обеспечить проведение ежегодной инвентаризации имущества, переданного в хозяйственное ведение;
5) Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральными законами РФ и иными нормативными правовыми актами РФ (учёт основных средств имущества, полученного в хозяйственное ведение от Учредителя, самостоятельно приобретённого имущества, арендованного имущества);
6) Согласно ст.ст.208, 226,420 НК РФ обеспечить уплату НДФЛ и взносов в фонды пенсионного и медицинского страхования по договорам подряда, договорам выполнения работ/оказания услуг.

	«Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальному образованию Целинный сельсовет Целинного района Алтайского края в 2021 году», совместно со Счетной палатой Алтайского края
	1
	2 144,0
	1)При заполнении путевых листов техники руководствоваться Приказом Минтранса от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» и ч.2 ст.9 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», с целью возможности определения вида работ, времени задействованности техники, пробега (моточасов), расхода топлива, стоимости 1 часа работ по снегоочистке и профилированию дорог, для расчёта эффективности использования техники.

	Итого:
	23
	2 346 973,6
	


А именно:
- 1 111 670,8 тыс. рублей по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета (17 муниципальных образований);
- 1 193 881,8 тыс. рублей – оперативный анализ исполнения бюджета муниципального образования Целинный район за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года;  
- 41 421,0 тыс. рублей по прочим контрольным мероприятиям (муниципальное образование Целинный сельсовет Целинного района, муниципальное унитарное предприятие Целинного района «Тепло», муниципальное унитарное предприятие Целинного района «Вода»).
В ходе внешних проверок исполнения бюджета района выявлены факты неэффективного расходования бюджетных средств в сумме 31,6 тыс. руб., а именно:
- судебные издержки (госпошлина), пени за нарушение законодательства о налогах и сборах и другие экономические санкции.
В Целинный районный Совет депутатов и Советы депутатов поселений, главе района, главам администраций поселений, руководителям учреждений направлено:
- 20 заключений, из них: 3 заключения по результатам анализа оперативной информации об исполнении бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года; 5 заключений по внешней проверке исполнения бюджета района и ГРБС;  12 заключений по внешней проверке исполнения бюджета поселений, касательно Соглашений о переданных полномочиях с поселений района;
- 3 акта по проведению контрольного мероприятия.
          Целью проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета является определение достоверности, полноты отражения показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета в муниципальных образованиях законодательству РФ.
В результате проведенных контрольных мероприятий установлено, что по своему составу бюджетная отчетность за 2021 год соответствует требованиям Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).
           Целью проводимых контрольных мероприятий является осуществление контроля по соблюдению требований действующего законодательства при исполнении финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, определение законности, эффективности, результативности и целевого использования средств, выделяемых как из бюджета края, так и из бюджета муниципального образования Целинный район.
В рамках взаимодействия со Счетной палатой Алтайского края проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальному образованию Целинный сельсовет Целинного района Алтайского края в 2021 году» в муниципальном образовании Целинный сельсовет Целинного района.
Объектом контрольного мероприятия являлась Администрация Целинного сельсовета Целинного района Алтайского края.
Предметом контрольного мероприятия являлась машина коммунальная МК.03 на базе трактора «Беларус-82.1», 2021 г.в.
Объем проверенных средств составил 2 144,0 тыс. рублей (стоимость вышеуказанной техники. 
По итогам проверки выявлена низкая задействованность техники в проверяемом периоде ( октябрь-декабрь 2021г.,январь-август 2022г.), причиной чего является, во–первых, наличие старой техники с практически аналогичным функционалом, во-вторых, в штате один специалист, имеющий доступ к технике. 
         Проведение совместных контрольных мероприятий позволяет выработать единые подходы к осуществлению внешнего финансового аудита и способствует повышению качества контрольной деятельности на всех уровнях её осуществления.
        Также в отчетном периоде проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения установленного порядка формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью в рамках осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП Целинного района «Тепло» в 2021 году».
Объем проверенных средств составил 25 846,0 тыс. руб. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения:
1. В нарушение ст. 145 ТК РФ отсутствует нормативный правовой акт, определяющий условия оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия.
2. В нарушение п.4 ст.17 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности органов местного самоуправления» в муниципальном образовании Целинный район отсутствует нормативно-правовой акт, определяющий порядок установления тарифов на услуги ЖКХ, согласно которому ежегодно утверждаются тарифы на услуги, предоставляемые МУП Целинного района «Тепло».
3. В нарушение п.9 ст.20 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» Учредителем не утверждается бухгалтерская (финансовая) отчетность и отчеты унитарного предприятия.
4. В нарушение п.1 ст.26 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» не проводится обязательная ежегодная аудиторская проверка независимым аудитором. 
5. В нарушение п.2 ст.21 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» Учредителем не обеспечено прохождение руководителем унитарного предприятия ежегодной аттестации в установленном порядке.
6. В нарушение ст.295 Гражданского кодекса РФ, статьи 18 Закона 161-ФЗ «О муниципальных унитарных предприятиях», п.2.2. Договора № 01/18 от 01.03.2018 «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием» отсутствует согласие собственника имущества на предоставление в аренду помещения МУПу Целинного района «Вода».
7. В нарушение п.4 ст. 18 Федерального закона 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» отсутствует Согласие собственника на сделки, связанные с предоставлением Займов.
8. В нарушение п.2 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 01.05.2022) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" земельные участки переданы предприятию на праве хозяйственного ведения.   Согласно указанному закону, государственным и муниципальным унитарным предприятиям, основанным на праве хозяйственного ведения, земельные участки могут предоставляться только на праве аренды.
Предприятию выставлено Представление о необходимости:
1. Согласно ст.9, ст.16 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» внести в Устав МУП Целинного района «Тепло» информацию о создании резервного фонда.
2. Согласно ст.17 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» предусмотреть в Уставе МУП Целинного района «Тепло» перечисление в бюджет муниципального образования части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Обеспечить перечисление части прибыли в бюджет муниципального образования.
3. Согласно п.1 ст.131 ГК РФ МУП Целинного района «Тепло» зарегистрировать право хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества, закрепленные за предприятием на праве хозяйственного ведения остаточной стоимостью 5 406 254,77 руб.
4. Учетную политику МУП Целинного района «Тепло» привести в соответствие с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
5. Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральными законами РФ и иными нормативными правовыми актами РФ (в частности, учет основных средств имущества, полученного в хозяйственное ведение от Учредителя; учет основных средств, приобретаемых в ходе хозяйственной деятельности).
6. Согласно Федеральному закону № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» разработать и разместить в системе ЕАСУЗ и ЕИС Положение о закупках.
7. Согласно ст.ст.208, 226,420 НК РФ обеспечить уплату НДФЛ и взносов в фонды пенсионного и медицинского страхования по договора подряда, договорам выполнения работ/оказания услуг.
           8. Согласно положениям п.1 ст.1.2 Закона N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее - Закон N 54-ФЗ) обеспечить применение на предприятии контрольно-кассовой техники при осуществлении  расчетов. 
        Не допускать неэффективное использование средств предприятия (штрафы, пени), что в отчетном периоде составило 713,2 тыс.рублей.
       Результатом проверки является Акт и Представление, которые направлены, помимо объекта контроля, главе района, председателю Целинного районного Совета депутатов, а также в прокуратуру района, в соответствии с Соглашением о взаимодействии.

        В контрольном мероприятии «Проверка соблюдения установленного порядка формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью в рамках осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП Целинного района «Вода» в 2021 году» объем проверенных средств составил 13 431,0 тыс. рублей.
Выявлены нарушения:
1. В нарушение п.4 ст.17 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности органов местного самоуправления» в муниципальном образовании Целинный район отсутствует нормативно-правовой акт, определяющий порядок установления тарифов на услуги ЖКХ, согласно которому ежегодно утверждаются тарифы на услуги, предоставляемые МУП Целинного района «Вода».
2. В нарушение ст. 145 ТК РФ отсутствует нормативный правовой акт,
 определяющий условия оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия.
3. В нарушение п.9 ст.20 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных 
предприятиях» Учредителем не утверждается бухгалтерская (финансовая) отчетность и отчеты унитарного предприятия.
4. В нарушение п.1 ст.26 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных 
предприятиях» не проводится обязательная ежегодная аудиторская проверка независимым аудитором. 
5. В нарушение п.2 ст.21 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных
предприятиях» Учредителем не обеспечено прохождение руководителем унитарного предприятия ежегодной аттестации в установленном порядке.
Предприятию выставлено Представление о необходимости:
1. Привести в соответствие Устав Предприятия в части  отражения размера уставного 
Фонда (в Постановлении о создании Предприятия размер уставного фонда составляет 26 083 312,24  рублей, а в Уставе (п. 3.4) – 47 151 973,98 рублей).
       2. Согласно ст.9, ст.16 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» внести в Устав МУП Целинного района «Вода» информацию о создании резервного фонда.
       3. Согласно ст.17 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях» предусмотреть в Уставе МУП Целинного района «Вода» перечисление в бюджет муниципального образования части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 
       4. Обеспечить ведение Реестра муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение Предприятия.
       5. Обеспечить проведение ежегодной инвентаризации имущества, переданного в хозяйственное ведение, согласно Приказу Предприятия №12 от 04.07.2019г.
       6. В соответствии со ст.295 Гражданского кодекса РФ, статьи 18 Закона 161-ФЗ «О 
муниципальных унитарных предприятиях» обеспечить наличие Согласия собственника  
имущества на предоставление в аренду помещения в виде двух постановочных мест в 
гараже для размещения транспорта Предприятия.
       7.В соответствии с п.4 ст. 18 Федерального закона 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» обеспечить наличие Согласие собственника на предоставление сделок, связанных с предоставлением Займов.
        8.Учетную политику МУП Целинного района «Вода» привести в соответствие с
 Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
       9. Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральными законами РФ и иными нормативными правовыми актами РФ (в частности, учет основных средств имущества, полученного в хозяйственное ведение от Учредителя; учет основных средств, приобретаемых в ходе хозяйственной деятельности; учет арендованного имущества). Исключить расхождение бухгалтерской отчетности с регистрами бухгалтерского учёта.
      10. Предприятию необходимо руководствоваться в хозяйственной деятельности  Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
      11. Согласно ст.ст.208, 226,420 НК РФ обеспечить уплату НДФЛ и взносов в фонды пенсионного и медицинского страхования по договорам подряда, договорам выполнения работ/оказания услуг.
      12. Обеспечить оформление и подписание Актов выполненных работ по договорам подряда.
      13. Согласно положениям пункта 1 статьи 1.2 Закона N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее - Закон N 54-ФЗ) обеспечить применение на предприятии контрольно-кассовой техники при осуществлении  расчетов. 
      14. Привести в соответствие с законодательством кадровый учет, ведение личных дел на Предприятии.
       Не допускать неэффективное использование средств Предприятия (штрафы, пени), что в отчетном периоде составило 43,6 тыс.рублей.
       Результатом проверки является Акт и Представление, которые направлены, помимо объекта контроля, главе района, председателю Целинного районного Совета депутатов, а также в прокуратуру района, в соответствии с Соглашением о взаимодействии.
      Проверки проводились согласно плану работы Контрольно-счётной палаты Целинного района.
4. Взаимодействие со Счетной палатой Алтайского края. 

Сотрудничество Контрольно-счётной палаты Целинного района со Счетной палатой Алтайского края осуществлялось в рамках участия в обучающих семинарах в режиме видеоконференции, организованных Счетной палатой Алтайского края, посвященных наиболее актуальным вопросам, возникающим в части внесения изменений в законодательство (Федеральный закон 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований»), а также в ходе финансового аудита.
      Полученный опыт используется Контрольно-счётной палатой Целинного района при организации и проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
      Вся деятельность Контрольно-счётной палаты Целинного района в 2022 году была направлена на защиту государственных интересов в области бюджета, финансов, хозяйственно-экономических и имущественных отношений. Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счётной палаты в плане на 2023 год предусмотрено осуществление комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию полномочий, возложенных на контрольно-счетную палату Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счётной палате Целинного района Алтайского края.

5. Информационная и организационная деятельность.

       В отчетном году Контрольно-счётная палата продолжила свою работу по публичному представлению своей деятельности и её результатов. Информация о результатах контрольных мероприятий, экспертно-аналитической деятельности направлялись председателю Целинного районного Совета депутатов, главе муниципального района.
       Во исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» информация о планах, контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, проводимых Контрольно-счётной палатой Целинного района, о выявленных при их проведении нарушениях, о вынесенных представлениях и предписаниях размещается на официальной странице  сайта администрации Целинного района в сети Интернет  (http://admcelinnoe.ucoz.ru/index/kontrolno_schetnaja_palata_celinnogo_rajona_altajskogo_kraja/0-170) .
       В 2022 году, заключены Соглашение о сотрудничестве между Счетной палатой Алтайского края и Контрольно-счетной палатой Целинного района Алтайского края (10.01.2022г.), Соглашение о порядке взаимодействия между прокуратурой Целинного района Алтайского края и Контрольно-счётной палатой Целинного района Алтайского края (12.01.2022г.) .
       В 2022 году разработаны и утверждены следующие Стандарты внешнего муниципального финансового контроля:
1) «Оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения бюджета муниципального образования «Целинный район»»;
2) «Организация и проведение проверки деятельности муниципальных унитарных предприятий Целинного района».
Разработан и утвержден План работы Контрольно-счётной палаты Целинного района на 2023 год.
       

Председатель Контрольно-счётной палаты
Целинного района Алтайского края                                          М.А. Александрова
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